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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

ČR – Česká republika

RVP PV – Rámcový vzdělávací program

AOVZ – Asociace zastánců odpovědného vztahu k malým zvířatům

CTA – Canisterapeutická asociace

WHO – World Health Organisation – světová zdravotnická organizace

IAHAIO – International Association of Human – Animal Interaction organisations

AAA– Animal Asisted Activities – Aktivity za pomoci zvířat

AAT– Animal Asisted Therapy – Terapie za pomoci zvířat

AAE– Animal Asisted Education – Vzdělávání za pomoci zvířat

AACR– Animal Asisted Crisis Response – Krizová intervence za pomoci zvířat
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1 ÚVOD

Nekonečná láska ke zvířatům a obzvlášť ke psům mě přiměla zvolit si právě téma

Canisterapie v mateřské škole k vypracování mé bakalářské práce. Při navštěvování

mateřských škol během praxe na vysoké škole jsem měla možnost seznámit se s dětmi, které

vyrůstají v městském prostředí a většina z nich si přála mít doma nějaké zvíře. Nebylo

překvapivé, že tím nejčastějším zvířetem byl právě pes, kterého si děti přály. V těchto

chvílích jsem si začala uvědomovat, jak je důležitý kontakt dětí předškolního věku

s přírodou, a ještě více se zvířetem. Děti si utváří během předškolního věku kladné i záporné

přístupy k mnoha činnostem a tématům. Proto je důležité v nich pěstovat pozitivní přístup

např. ke sportovním aktivitám, k zájmu dozvídání se nových informací, a právě i k přírodě.

Pracuji jako pedagog v jedné Plzeňské mateřské škole a zatím s canisterapií nemám

žádné zkušenosti. Pomocí této práce bych chtěla rozšířit povědomí o této terapii a zároveň

vytvořit přehled, na jaké úrovni se zde v Plzni využívá. Do budoucna mám v plánu udělat si

kurz pro canisterapii se svým psem a věnovat se tomuto tématu v plné míře.

Cílem této práce je zjistit, zda pedagogové v mateřských školách znají pojem

canisterapie, zda terapii využívají, pokud ano, tak jak často a jaké jsou přínosy, popřípadě

jiné zkušenosti s ní.

Bakalářskou práci jsem rozčlenila do čtyř hlavních kapitol. První kapitolou a jejími

podkapitoly popisuji ovlivňování přítomnosti zvířete u člověka a vliv zvířete na děti

v předškolním věku. V následující podkapitole se věnuji přínosům zvířat pro člověka.

V druhé kapitole se zaměřuji na vysvětlení pojmu canisterapie a dále, jaké jsou její

metody a formy. V této kapitole popisuji i její historii a to, jak byl pes pro člověka důležitý

již v pravěku. Poslední podkapitol se zabývá výběrem vhodného psa pro tuto terapii.

Ve třetí kapitole je pospán vývoj canisterapie v České republice a zakládání nových

institucí pracujících s canisterapií.

Ve čtvrté kapitole vysvětluji, jakým způsobem canisterapie funguje v mateřské škole.

Jaké je její využití a jaké jsou zásady pro jejího využití v praxi.

V praktické části jsem si pomocí kvantitativního šetření (dotazníků) vytvořila

přehled o tom, v jaké míře je zde v Plzni canisterapie rozšířená a jaké s ní mají pedagogové

zkušenosti.
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2 OVLIVŇOVÁNÍ PŘÍTOMNOSTI ZVÍŘETE U ČLOVĚKA

Přítomnost zvířete může člověka ovlivňovat na mnoho způsobů. Zvíře má veliký vliv

na emocionalitu. Mohou být vyvolávány pozitivní emocionální reakce u lidí, a to například

hlazením zvířete. To může způsobovat uvolnění hormonu oxytocinu, který je spojený se

zvýšením pocitu spokojenosti a snižováním stresu. Přítomnost zvířete může působit jako

zdroj radosti a zábavy. Dále také snižují pocit úzkosti.

Zvířecí společníci a zejména domácí mazlíčci poskytují svou přítomností u majitele,

a nejen u něj, psychickou podporu. Spousty majitelů si ani neuvědomuje, že zvíře je vždy

přítomné a ochotné naslouchat bez odsuzování. To může být obzvláště prospěšné pro lidi,

kteří se cítí osamělí nebo mají potíže se sociálními interakcemi.

Společně s přítomností zvířete u člověka souvisí pojmy zodpovědnost a rutina.

Starání se o zvíře vyžaduje pravidelnost, disciplínu a zodpovědnost. Mít zvíře doma nám

může pomoci vybudovat a udržovat zdravou rutinu, která zahrnuje péči o ně a plnění jejich

potřeb. Tato rutina může být prospěšná pro naši vlastní organizaci a produktivitu (Müller

a kol. 2014).

Důležitým bodem je si uvědomit, že každý člověk může na přítomnost zvířete

reagovat jinak a že individuální zkušenosti lidí mohou být různé. Proto musíme být

ohleduplní k druhým a nenutit nikoho do kontaktu se zvířetem.

V České republice se přítomnost zvířat u člověka a jejich pozitivní vliv používá

zejména u osob se speciálními potřebami. Ale i u mladších dětí je zde dokázáno, že začaly

s přítomností psa lépe komunikovat (Jančaříková, Havlová 2021).

2.1 PŘÍNOSY ZVÍŘAT PRO ČLOVĚKA

Zvířata mají mnoho vlivů na člověka, jak fyzických, tak psychických. Jeden

z nejdůležitějších aspektů je např. emocionální podpora společnosti. Domácí mazlíčci, kteří

jsou součástí lidských rodin, poskytují emocionální podporu a mohou snižovat stres.

Zároveň působí jako společníci a pomáhají zvládat těžké emocionální situace.

Dalším důležitým vlivem zvířete, jsou terapeutické účinky. Terapie pomocí zvířat je

metoda využívající interakce se zvířaty k dosažení zlepšení zdraví a pohody. Například

terapeutické psy lze využívat pro lidi s mentálními poruchami, fyzickým postižením nebo
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pro děti s vývojovými potížemi. Interakce se zvířaty může snižovat úzkost, zlepšovat náladu

a podporovat rehabilitaci (Jančaříková, Havlová 2021)

Také v oblasti fyzického zdraví člověka zvířata přinášejí mnoho pozitiv. Při

pravidelném pohybu, například při procházce se psem, se snižuje riziko obezity, snižuje se

krevní tlak, snižuje se míra stresových hormonů a posiluje se imunitní systém. (Müller a kol.

2014).

Velký vliv zvířete je v sociální interakci mezi lidmi. Setkání s jinými majiteli zvířat

během procházky nebo na akcích může vést k navázání nových přátelství a rozšíření

sociálních dovedností. Zvíře v této oblasti pomáhá v komunikaci s druhými. Lidé mají stejný

zájem, kterým je starání se o mazlíčka, a tak mohou navazovat nové kontakty. Díky

procházkám a zlepšování komunikace mezi lidmi zlepšují zvířata kvalitu života (Nerandžič

2006)

Důležitou součást hrají zvířata ve vzdělávání a výzkumu. Studium chování zvířat,

ekologie a ochrana druhů nám pomáhá lépe porozumět přírodě a podporuje ochranu

biodiverzity. Je tedy přínosem v nekonečném poznávání přírody kolem nás.

Je důležité si uvědomit, že vztahy mezi zvířaty a lidmi jsou složité a mohou se lišit

v závislosti na druhu zvířete a konkrétní situaci. Nicméně vliv zvířat na člověka je v mnoha

případech pozitivní a může přinášet mnoho benefitů.

2.2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk dítěte je velmi důležitý. Předchází zahájení formálního vzdělávání

tedy vzdělávání na základní škole. Tato fáze života se pohybuje mezi 3. a 6. rokem života

dítěte. Je charakterizován rapidním růstem a rozvoje dítěte ve fyzické, kognitivní,

emocionální a sociální oblasti.

Dle Matějíčka (2005) se název tohoto období, tedy předškolní věk užívá chybně.

Jedná se o dobu před školou, a tedy i přípravu na školní období, ale z pohledu vývojové

psychologie tento název není přesný. Protože toto období není přechodné, ale je to „velká

vývojová epocha, samostatná a svébytná, srovnatelná co do významu až zase s pozdějším

středním školním věkem.“ (Matějíček 2005, str. 138).
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 Děti v předškolním věku rozvíjí fyzické schopnosti. Rozvíjí svou jemnou a hrubou

motoriku. Tedy malé i velké svalové skupiny a také koordinaci. Tyto oblasti rozvíjí pomocí

hry s hračkou, výtvarnými činnostmi, tancem, cvičením a dalšími fyzickými aktivitami,

které podporují fyzický rozvoj.


[…]


V mém případě mi bylo mnohdy vytčeno, že jsem nedala dostatek možností pro vyjádření

svého názoru. Proto bych při příští přípravě věnovala otázkám pro dotazník více času.

Možným dalším limitem jsou opět otázky, kdy jsem nezvolila všechny zcela

uzavřené a vnesla jsem do kvantitativního výzkumu z menší části i kvalitativní. V tomto

případě se jedná jen o jednu otevřenou otázku, která dostala opravdu velmi hezké odpovědi.
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ZÁVĚR

Celá bakalářská práce je zaměřena na canisterapii v mateřské škole. Z práce vyplývá,

že canisterapie je velmi přínosná nejen v mateřských školách, ale i v jiných zařízení.

Zejména u dětí v předškolním věku, kdy dochází k rozvoji všech rozumových i motorických

oblastí je kontakt se psem pozitivním přínosem.

V teoretické části se zabývám ovlivňováním přítomnosti zvířat u člověka, přínosům

zvířat pro člověka a následně vlivům zvířete na dítě v předškolním věku. Dále vysvětluji

pojem canisterapie a její stručnou historii, a to především důležitost psa pro člověka již

v pravěku. Také zmiňuji její metody a formy a výběr vhodného psa pro jeho využití

v canisterapii. Nesmím opomenout ani vývoj této terapie v České republice, který nesahá

moc daleko do minulosti, ale v současné době se již dostává do širšího povědomí. V poslední

teoretické části píši o využití canisterapie v mateřských školách, která se stále využívá velmi

málo.

V praktické části se zaměřuji na výzkum informovanosti pedagogů v mateřských

školách o canisterapii. A také na jejich případné zkušenosti s ní.

Samotná jsem se prostřednictvím literatury obohatila o znalosti v oblasti canisterapie

a o to více mne to nyní láká splnit canisterapeutické zkoušky. Věřím, že pro čtenáře, které

zajímá toto téma byla práce také obohacující a odpověděla na případné dotazy.

Byla bych moc ráda, kdyby tato práce pomohla v prosazení si canisterapie na

některých mateřských školách a posunula tak tuto terapii zase o kousek dál.
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RESUMÉ

Bakalářská práce, která nese název „Canisterapie v mateřské škole“ se zabývá

ovlivňováním zvířete člověka a zejména dětí v předškolním věku, historií kontaktu psa

s člověkem, vymezením pojmu canisterapie a podmínkami pro využívání canisterapie

v mateřské škole. Praktická část práce se zabývá výzkumnými otázkami, zda pedagogové

v mateřských školách znají pojem canisterapie, zda terapii využívají, pokud ano, tak jak

často a jaké jsou přínosy, popřípadě jiné zkušenosti s ní.
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RESUME

The bachelor's thesis, which is entitled "Canisterapy in kindergarten", deals with the

influence of the animal on humans and especially children in preschool age, the history of

dog-human contact, the definition of the concept of canister therapy and the conditions for

the use of canister therapy in kindergarten. The practical part of the thesis deals with the

research questions whether teachers in kindergartens know the concept of canister therapy,

whether they use the therapy, if so, how often and what are the benefits or other experiences

with it.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Canisterapie v mateřské škole

1. Setkal/a jste se někdy s pojmem canisterapie? *

a) Ano.

b) Ne.

c) Nevím, nepamatuji se.

2. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, kde jste se s tímto pojmem

setkal/a?

a) V knize.

b) V mateřské škole.

c) V televizi.

d) Na internetu.

e) V médiích.

f) Jiné zdroje.

3. Využíváte canisterapii (léčebný kontakt psa a člověka) v mateřské škole? *

a) Ano.

b) Ne.

4. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, jak často využíváte

canisterapii v mateřské škole?

a) 1x do týdne.

b) 1x do měsíce.

c) Alespoň 1x za pololetí roku.

d) Alespoň 1x za rok.

e) Pouze výjimečně a příležitostně.
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5. Jak hodnotíte přínosy canisterapie u dětí předškolního věku? *

a) Otevřená odpověď

6. Pokud jste v otázce č.3 odpověděl/a ANO, prosím uveďte, proč využíváte

canisterapii v mateřské škole?

a) Má pozitivní vliv na vývoj dětí v předškolním věku.

b) Dětem se líbí kontakt se psem.

c) Máme ji zařazenou v programu, takže musíme.

d) Pes pomáhá dětem navazovat nová přátelství.

e) Díky komentování toho, co pes vykonává nebo jaké části těla pes má, se

zlepšuje slovní zásoba.

f) Rozvíjí pohybové schopnosti dětí.

g) Rozvíjí citové schopnosti dětí – pomocí hlazení, mazlení dítě získává pocit

bezpečí a zároveň má pocity ochranitelské a pečovatelské.

7. Pokud jste v otázce č.3 odpověděl/a NE, uveďte, proč nevyužíváte

canisterapii v mateřské škole?

a) V okolí tuto terapii nikdo nevykonává.

b) Bojím se psů.

c) Nemám podporu kolegy/ně či vedení.

d) Nevím, že je to možné v mateřské škole.

e) Nemyslím si, že je tato terapie vhodná pro děti předškolního věku.

f) Děti mají strach ze psů.

8. Pokud byste měl/a možnost, zařadil/a byste canisterapii do programu

mateřské školy? *

a) Ano.

b) Ne.

c) Nevím.
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9. Jaký je Váš věk? *

a) 18-25

b) 26-35

c) 35+

10. Jaké je Vaše pohlaví? *

a) muž

b) žena

c) jiné

Příloha č.2: Grafy struktury respondentů.

Graf č.1: Návštěvnost dotazníku.
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Graf č.2: Struktura respondentů dle věku.

Graf č. 3: Struktura respondentů dle pohlaví.
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