**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra pedagogiky**
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

**Práci předložil (a) student (ka):** Kateřina Hrdonková

**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Canisterapie v mateřské škole

**Vedoucí práce:** PhDr. Eva Koželuhová, Ph.D.

---

**CÍL PRÁCE:**

V úvodu své bakalářské práce autorka představuje své pohnutky k výběru tématu práce. Jsou zde správně explicitně uvedeny cíle práce. Současně autorka uvádí stručný přehled jednotlivých kapitol své bakalářské práce.

**OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou.

První kapitola teoretické části (označena jako druhá kapitola) je věnována „Ovlivňování přítomnosti zvířete u člověka“. Zde bych volil pravděpodobně jiný název kapitoly, uvedený název působí dost šroubovaně, např. Jak ovlivňuje přítomnost zvířete život lidí, apod. Kapitola je pak logicky členěna na tři podkapitoly. Na tomto místě by bylo určitě vhodné zařadit i zamýšlení, jaké dopady má formální pořízení zvířete dětem jako hračku, dárek nebo živou věc, což se bohužel často stává. Někteří rodiče totiž neváží odpovědnost za živočicha nebo nejsou schopni odolat žadonění svých dětí mít doma živočicha, ačkoliv na to nejsou v rodině podmínky zájmové, prostorové i časové. Takový „dárek“ pak mnohdy děti omrzí nebo při zjištění mnoha povinností a odpovědností, hlavně samotných mnohdy nezodpovědných rodičů za živočicha, se pak rodina mnohdy až drasticky „zvířecího miláčka“ zbavuje.

Druhá kapitola (označena jako třetí kapitola) je věnována vysvětlení pojmu canisterapie, její historii, metodám canisterapie a výběru vhodného psa pro canisterapii. Kapitulu lze akceptovat.

Třetí kapitola (označena jako čtvrtá) je velmi stručná a je věnována vývoji canisterapie u nás.

Čtvrtá kapitola (označena jako pátá) rozebírá canisterapii v mateřské škole z pohledu jejího využití v mateřské škole a upozornění na zásady využívání canisterapie v mateřské škole.

Pátá kapitola (označena jako šestá) stručně shrnuje teoretickou část práce.

Poslední kapitola (označena jako sedmá) je věnována praktické části. Je zde uveden výzkumný problém, cíl a výzkumné otázky. Dále je popsána použitá metoda polostrukturovaného dotazníku, průběh výzkumu a analýza dat. Výsledky šetření jsou pak popsány a prezentovány i pomocí grafů. Celou kapitolu doplňuje vzor dotazníku v příloze č. 1. Na tuto část práce

Ize nahlížet spíše jako první pokus autorky o průzkum názorů učitelek a učitelů mateřských škol na zvolené téma. Otázka č. 3 je alternativní a lze poměrně snadno predikovat odpovědi.

Dále autorka uvádí diskusi a limita práce, závěr, resumé, seznam literatury a přílohy.

#### **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Formální úprava práce celkově odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikační práce, vyskytují se drobné nedostatky. Úvod práce nečíslujeme jako kapitolu. Seznam literatury odpovídá citační normě. Práce je doplněna o dvě přílohy

#### **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Bakalářskou práci považuji za poměrně zdařilou. V textu celé práce je možná vycítit velmi pozitivní emoční vztah autorky ke zvířatům a jako chovatelky psa zejména k psům. Text práce se tak stává velmi přesvědčivý. Je zajímavým počinem, který by zasloužil další metodické zpracování, aby mohl posloužit učitelkám mateřských škol jako i informativní materiál a podpořit tak, co největší pozitivní vztah dětí k zvířatům a pozitivnímu chování k nim. Práci doporučuji k obhajobě.

#### **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- ✓ Jak autorka motivovala respondenty k vyplnění dotazníku? Proč autorka zjišťovala věkovou strukturu respondentů a strukturu dle pohlaví. Vysvětlete graf č. 3 – žena, muž jiné pohlaví?
- ✓ Co je třeba udělat, aby informace o canisterapii měly větší zastoupení v mateřských školách.

#### **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

velmi dobře

**Datum:** V Plzni 17.7.2023

Doc. PaedDr. Ladislav Podroužek/Ph.D.
oponent bakalářské práce